se vel alios ab aliquo domino vel comuni vel ab aliis pro eis feudum, pinsionem, imprestitum, 

donum sive stipendium aut procurationem vel terras aut domos ad affictum vel ab livellum vel alio 

quovismodo, et similiter quod vadant rectores, potestates, capitanei vel officiales in aliqua terra 

vel loco non subiecto Comuni Veneciarum, et bonum ymo necessarium sit propter rationes et 

causas omnibus satis notas providere per modum, quod timeant et caveant sibi a predictis et etiam, 

quod contrafacientes non transeant impuniti,  

vadit pars, quod aliquis noster nobilis originarius modo aliquo ingenio seu forma non posset 

recipere vel habere pro se vel alium ab aliquo domino vel comuni vel ab aliis pro eis pheudum, 

pinsionem, imprestitum, donum sive stipendium aut procurationem vel terras aut domos ad 

affictum vel ad livellum vel alio quovismodo; etiam siquis haberet aliquid de predictis sub aliqua 
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forma, modo vel ingenio tenentur usque ad unum annum  proxime omnino exivisse de eis in totum 

et renuntiasse et refutavisse, ita quod non habeat nec recipiat aliquid de predictis per se vel alium 

ullo modo. 

Insuper quod aliquis noster nobilis originarius non possint modo aliquo vel ingenio seu forma ire 

vel esse rector, potestas, capitaneus vel officialis in aliqua terra vel loco non subiecto Comuni 

Veneciarum. 

Et si aliquis noster nobilis originarius aliquo modo ingenuo seu forma contrafaceret suprascriptos 

vel alterum suprascriptorum contentorum in hac parte, cadat eis penam librorum mille, et ultra hoc 

sit privatus per quinque annos de omnibus officiis, regimentibus et beneficiis ac consiliis 

Communis Veneciarum intus et extra; et quolibet anno dictorum quinque annorum in diem quo 

elligetur potestas Clugie per unum ex advocatoribus comunis debeant stridari et publicari 

contrafacientes in Maiori Consilio, nominatum a legi quid et in que contrafecerint predictis vel 

alicui predictorum. 

Et de suprascriptis ac infrascriptis vel aliquo superscriptorum vel infrascriptorum contentorum in 

hac parte non possit fieri gratia, donum, remissio, reconpensatio, revocatio, suspensio vel aliqua 

declaratio aut presentis partis revocatio sub illamet pena suprascripta pro quolibet ponente vel 

consentiente partem in contrarium. 

De qua quidem pena non possit etiam fieri aliqua gratia, donum, remissio, recompensatio, 

revocatio, suspensionem nec aliqua declaratio sub eadem pena, et sic procedatur de pena in penam 

usque infinitum cum stricturis predictis predicta non commitatur, comittantur advocatores 

comunis, qui teneantur sub penis et sindicamentis predictis inquirere de contrafacientibus et 

exigere penas, habendo partem ut de aliis sui officii. 

Et si accusator fuit per quem sciatur veritas, habeat medietatem dicte pene pecuniarie et teneatur 

de credentia, de alia medietatem medietas sit advocatores comunis, et alia medietas sit nostri 

Comuni. 

Et ultra hoc teneantur et debeant dicti advocatores comunis per accusationem quam per 

inquisitionem et evidentias vel presumptiones et alio quocumque modo possibile sine aliqua 

negligentia facere officium suum, ita quod nullus audeat contrafacere predictis vel alicui 

contentorum in hac parte, et si advocatores vel aliquis eorum esset negligentes ad exequedum 

predicta vel aliquod predictorum, tenenantur et dabant Capita de XL sub penis et sindicamentis 

predictis ipsos ducere et placitare cum observatione eis totum presentis predictis et executione 
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ipsius contra dictus advocatores, vel aliquem ipsorum qui essent negligente in predictis vel aliquid 

predictorum eis commissorum. 

Et predicta pars non intelligatur nec sine vigore extendat ad aliquas personas, que de huiusmodi 

rebus tenuissent a XXV annis supra, nec ad personas que habitarent ad presens, vel nati essent in 

dictis locis, nec etiam ad illas personas que a suis antecessoribus hec cognavissent, quibus rebus 

supradictis frui et gaudere possint liberaliter sine ulla conditione. 

Reservata etiam parte et ordine ambaxatorum et nuntiorum, qui mittuntur extra per Dominium 

nostrum, et recipiunt dona que vadunt in commune, verum propter predicta vel aliquid predictorum 

non intelligantur esse evocate alie meliores pene et stricture, que invenientur continere in aliquo 

ordine vel parte alias capta in nostris consiliis, sed remaneant, cum omnibus singulis que 

continentur in ipsis, in illo vigore quo erant ante captionem [136r] presentis partis, et tantum plus 

quod de aliquo contentorum in ipsis ordinibus vel partibus non possit fieri aliqua declaratio sub 

penis et stricturis predictis, et teneantur insuper dicti advocatores sub penis stricturis predictis 

facere publicari presentem partem quolibet anno in die quo elligetur potestas Clugie. 

De parte 272 

De non 132 

Non sinceri 90 

Documents related to Chapter II 

Doc. II/A 
Date: 18th of February, 1385 (1384 more veneto), Venice. 

Regestum: The Venetian College issues instructions to Gerardo de Guaconi, their ambassador in 

Friuli, on how to demand from Cardinal and Aquileian Patriarch Philip of Alençon the extradition 

of Nicoletto Rizo and his associates who were captured for piracy in the Adriatic Sea by the 

Aquileian subjects of Labin, and how to ask the patriarch to join their League organized for the 

defense of the homeland of Friuli. 

Source: ASV, CS, reg. 1382–1385, fols. 63r–63v. 

Anthonio Venerio Dei gratia dux Veneciarum et cetera. 
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Gerarde, super omnia habemus cordi negotium Nicoleti Rizo1493 Veneti nostri et sociorum, que 

capti sunt et retenti per illorum de Albona subditos domini cardinalis et patriarche Aquilegiensis, 

et proptera comittimus tibi, quod cum litteris nostris credulitatis ire debeas ad reverendissimum 

dominum cardinalem1494 et patriarcham predictum, cui facta reverentia et salutatione sicut convenit 

ex parte nostri Dominii, exponere debeas, quod sicut sue reveredissime paternitati notum est, per 

illos de Albona subditos suos pridie captus fuit Nicoletus Rizo Venetus noster et alii socii sui, qui 

erant in uno galedello, cum quo comiserunt pirateriam in mari, quod mare a tempore cuius non est 

memoria in contrarium, cum sanguine, sudore et expensis nostris et nostrorum semper custodiri 

fecimus et facimus specialiter propter piratas, ut omnes possint cum securitate plenissima navigare, 

et qua negotium predictum super omnia est nobis cordi pro conservatione honoris, libertatis et 

status nostri et iurium et iurisditionum nostrorum, sequentes in hac parte vestigia progenitorum 

nostrorum rogando ipsum dominum cardinalem et patriarcham, tantum efficacissime quantum plus 

possimus, quatenus consideratis predictis, et atento quod nullam dereobationem fecerunt in aliquo 

loco vel parte sue reverendissime Patriarchatis nec alicui vel alique videlicet de subditis suis, sed 

solum in mari, cuius custodia et iurisdictio spectat ad nos, ut dictum est, placeat eidem domino 

cardinali et patriarche tenere modum et ordinare cum effectu, quod dicti Nicoletus Rizo et alii socii 

sui predicti detempti in Albona dentur et assignentur cum bonis et rebus suis in manibus et fortia 

nostra, ut possimus de eis facere iusticiam propter culpas eorum, ita quod transeat propterea aliis 

ad exemplum, et res et bona illa dare illis quibus spectant de iure sicut de sua reverendissima 

paternitate plene speramus. 

Et licet petitio et requisitio nostra predicta sit iusta et rationabilis tamen, reputabimus nobis hoc ad 

pronitatem singulare concludendo et dando ad intelligendum ipsi domino cardinali et patriarche, 

quod nullum maius pronitatem vel placere nostro Dominio facere posset ullo modo.  

Et circa obtinendum intentionem nostram predictam que super omnia est nobis cordi opereris et 

facias posse tantum cum verbis et rationibus predictis et omnibus aliis rationibus, instantiis et 

verbis, que tibi utilia videbuntur, qua id quod fati non est nisi pro faciendo iusticiam de ipsis 

malefactoribus, que reluceat per totum orbem. 

Facta vero experientia possibili non possendo obtineri nostram intentionem predictam in fine dicas 

domino cardinali et patriarche, quod non conplacendo nobis de re tantum iusta et rationabiliter 

1493 The following word is crossed out. 
1494 The word is underlined by a double line in the middle. 
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esset nobis importabile, nec possemus talia tolerare ullo modo pro conservatione honoris et status 

nostri et iurium et iurisdictionum nostroroum acquistarum cum tanto sanguine, expensis nostris et 

nostrorum, ut superius dictum est. 

Ymo omnino opportent nos providere de remedio opportuno.1495 

Et cum eo quod scieris et obtinueris, redeas Venetiis de omnibus, plene informatus quam eius esse 

potest. 

[fol. 63v] Insuper committatur Gerarde notario nostro, quod debeat dicere domino cardinali et 

patriarche Aquilegiensi ex parte nostri Dominii, quod ad honorem et statum1496 Sancte matris 

Ecclesie et reverendissime sue paternitatis firmata est liga et unio inter nos et Commune nostrum 

et illos de patria Foroiulii, qui esse voluerunt in illa solum pro bono et conservatione terrarum et 

locorum patrie Foroiulii et Ecclesie Aquilegiensis, et quia ista liga nedum est utilis ymo necessaria 

pro infinitis utilibus et bonis respectibus sicut diximus alias. 

Item rogamus reverendissimam paternitatem suam quatenus eidem placeat iuvare in ea, quia 

intrando in ipsa cessabunt omnia litigia, scandala et errores; patria Foroiulii tota manebit in pace 

et in quiete, et hoc erit causa specialis conservationis honoris et status et iurium suorum. 

Et circa obtinendum hanc nostram intentionem fac totum posse tuum1497 sicut de tua fidelitate plene 

speramus. 

Erit etiam causa, quod omnes de patria faciant sibi plenam hobedientiam, et quod hanc omnia sua 

iura1498 

Factis vero omnibus experientiis possibilibus, si non posses obtinere nec habere bona et res 

dictorum captorum, ut superius dictum est, et posses habere in manibus et fortia nostra personas 

dictorum Nicoleti Rizo et sociorum, sis contentus, dum modo possimus de ipsis piratis et 

malefactoris facere iustitiam, ut superius dictum est. 

Datum die XVIII februarii, VIIIa indictionis. 

Doc. II/B 
Date: 13th of March, 1394, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate deliberates on the reorganization of the provincial captainates of 

Istria, deciding to elect two overseers who are to journey to Istria and inspect the local forts, 

1495 This line is written by a different hand. 
1496 Written above the line. 
1497 s crossed out before the word tuum. 
1498 The following lines are crossed out and the sentence is left unfinished. 
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especially Rašpor, Sv. Lovreč and Grožnjan, and decide which should be the seat of the new 

captainate, how it should be organized and manned. 

Source: ASV, SMi, reg. 42, fol. 155v. 

MCCCLXXXXIIII, indictione octava, die terciodecimo marcii. 

<Ser Leonardus Dandulo, miles, procurator, ser Petrus Mocenigo, ser Petrus Cornario, ser Petrus 

Aymo, miles, ser Benedictus Superantio, sapientes consilii> 

Capta. 

Cum pridie, quando fuit acceptum castrum Raspurch, ipsum acceptus fuit duabus de causis 

principaliter et ad duos fines: primo pro securitate et conservatione terrarum et fidelium nostrorum 

Istrie, secundo pro possendo scansare expensas et augere si possibile foret introitus nostri 

Communis; et ut hec duo sufficientius et cum meliori infromatione et deliberatione fieri possint, 

sit necessario providendum, quod vadant ad ipsas partes Raspurch et alias terras et loca nostra 

Istrie persone bene sufficientes, que sciant examinare omnia ista facta, et videre quecumquam 

necessaria fuerint circha hoc,  

vadit pars, quod elingantur in hoc consilio duo sufficientes provisores per duas manus electionum 

et una per scruptinium in Collegio dominii consiliariorum, capitum et sapientum consilii, qui 

possint accipi de omni loco et officio et iudiacatu peticionum non elligendo ultra unum pro officio 

et non perdendo officium nec eius utilitatem pro isto modico tempore, et tenentur reducere die, 

qua fuerint electi vel altra ad tercias, et recedere ad beneplacitum Dominii ducendo secum tres 

famulos pro quolibet et unum notarium cum uno famulo; possint expendere ducatos quinque in die 

inter ambos in omnibus expensis quocumquam occurentibus non intellectis nabulis navigiorum et 

agociis equorum; et committatur ipsis provisoribus, quod primo et principaliter vadant ad ipsum 

castrum Raspurch, et ibi diligenter et solicite examinare debeant condicionem et situm eius et 

omnes introitus loci, ac quot gentes forent necessarie et cuius condicionis ad implendum nostrum 

intentionem, scilicet: de reducendo ibi paysanatica et ad securitatem contrate et cum quanto soldo 

et sub quot capitibus et similiter, si qua sunt necessaria fieri pro habitatione dictarum gentium et 

que, ubi et cum quanta expensa ac qualiter, et etiam que erunt necessaria reparatione loci et 

habitatione nostri rectores, et modos que sibi viderentur de faciendo ibi nostrum rectorem et cum 

quanta familia et expensa et pro quanto tempore, et quomodo ac unde deberent recipere 

solutationem suam, et ut ad regulandum introitus dicti loci possit fieri aliqua provisio et quantas, 
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et de modo regiminis soliti fieri et servari ibi, et inter alia si esset modus reducendi gentes ad 

habitandum contratam, et omnia illa alia que ipsis provisoribus circha hanc nostram intentionem 

utilia et necessaria videbuntur; et de rebus necessariis pro munitione et securitate dicti loci. 

Et facta diligenter ista examinatione tunc scribant nobis presto omnia, que ibi fecerint et 

examinaverint, et postea vadant ad loca nostra Sancti Laurentii et Grisignane, et ibi similiter 

providere debeant de modo regulandi ipsa loca, ad complementum rectorum que nunc sunt ibi tam, 

circha factum rectorum quomodo fieri debebunt et cum quanto salario et expensa, et quomodo 

debebunt remanere fulcita custodia, et de omnibus aliis que eis circha nostram intentionem 

copedientia videbuntur visitando etiam alia loca Istrie, ut possint examinare et providere ad ea, 

que forent utilia et fructuosa pro honore et utilitate nostri Communis et bono terrarum et fidelium 

nostrorum de inde. 

Informent se etiam de modo et regula, que videretur eis dandis nostris rectoribus Istrie, ut 

intelligerent se taliter cum rectore dicti loci Raspurch per signa vel aliter, quod in omni casu 

occurrente possint providere ad conservationem et securitatem terrarum et locorum nostrorum ac 

subditorum nostrorum et eorum bonorum. 

Et cum dictis examinationibus debeant redire Venecias ad presentiam Dominii et ad faciendum 

relationem omnium, possendo venire ad Consilium Rogatorum cum provisoribus, que eis 

videbuntur, et ponere partem non capiendo nec ponendo balotam nisi sint de consilio. 

Electi provisore:  

Ser Symon Michael1499 reffutavit 

Ser Michael Contareno1500 reffutavit 

Ser Aluisius Iustiniano1501 reffutavit 

Ser Lucas Contareno1502 reffutavit. 

Doc. II/C 
Date: 12th of May, 1394, Venice. 

1499 The name is crossed out by a single horizontal line. 
1500 The name is crossed out by a single horizontal line. 
1501 The name is crossed out by a single horizontal line. 
1502 The name is crossed out by a single horizontal line. 
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Regestum: The Venetian Senate deliberates on the organization of the newly constituted Istrian 

provincial captain of Rašpor, fixing their yearly salaries, the size of their retinues, their obligations 

to Venice and to their local subjects. 

Source: ASV, SMi, reg. 43, fols. 2r–2v. 

MCCCLXXXXIIII, indictione secunda, die duodecimo maii. 

<Ser Leonardus Dandulo, miles, procurator, ser Petrus Mocenigo, ser Petrus Cornario, 

procuratores, ser Benedicto Superantio, sapientes consilii> 

Capta. 

Quia una de principalibus causis, propter quas Dominatio nostra habere voluit castrum Raspurch, 

fuit pro reducendo ibi pasanatica nostra tam pro meliori custodia totius Istrie quam etiam pro 

scasando expensas, quia locus est aptissimus ad ipsam custodiam, et propterea necessarium sit 

providere ibi de uno sufficienti rectore et capitaneo, et de tali custodia quod intencio nostra possit 

impleri, 

vadit pars, quod in bona gratia eligi debeat unus capitaneus dicti loci per quatuor manibus 

electionum in Maiori Consilio, probando electos ad unum ad unum et illic, que habuerit plures 

ballotas aliis transeundo medietatem consilii, sit firmus per duos annos et tantum plus, donec 

successor suus illuc ire distulerit. 

Et habeat de salario in anno et ratione anni libras sexaginta grossorum habendo et tenendo ad suum 

salarium et expensas quinque domicelios, duos ragacios et sex equos, qui equi sint annorum 

quatuor completorum vel inde supra, sub pena libras quinquaginta pro quolibet equo quem 

conduceret minoris etatis, quid revocari non possit sub eadem pena pro quilibet ponente vel 

consentiente parte in contrarium. 

Item habere et tenere debeat unum socium Venetum annorum XXV vel inde supra, qui placeat 

nostro Dominio, et ipsi dare debeat aut unam robam et soldos XL grossorum aut robas duas et 

soldos viginti grossorum in anno. 

Insuper tenere debeat unum notarium ad suas expensas oris solummodo, qui notario habeat1503 

utilitates, quas soliti erant habere notarii, qui ibant cum capitaneis nostris Sancti Laurentii. 

Ipsum autem salarium recipere debeat dictus capitaneus per illum modum, et secundum quod 

recipiebat capitaneus Sancti Laurentii. 

1503 The following habeat crossed out. 
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Et quia ville supposite ipsi castro Raspurch solvunt et dant omni anno multas regalias et 

honorificientias tam curie quam capitaneo et tam in pecunia quam multis aliis rebus, inter quas 

sunt ligna, fenum et ova, secundum quod apparet per quaternum nobis missum per capitaneum 

Sancti Laurentii,1504 habeat dictus capiteneus de feno et lignis predictis tantum quantitate, quanta 

erit ei necessaria pro domo sua et per equis suis, et omnia ova que presentantur ipsi curie omnis 

autem alie regalie et honorificientie quocumquam sint, remaneant et sint in nostrum Commune. 

Verum dari debeat sibi copia dicti quaterni et committi, quod quando erit deinde faciat diligentem 

examinationem, si quaternus ille bene stat, et si alie regalie solverentur ultra predictas illas et istas; 

si non forent in bona forma, faciat ordinate notari faciendo unum inventarium retinendum penes 

eum, et copiam nobis mittat, tenendo modum, quod omnis tempore et modo debito solvantur, 

habeantur ac ponantur in nostrum Commune, cum quam maiori avantagio potuerit ultra fenum et 

lignam sibi necessaria et ova etiam, que ut superius dictum est, debent esse sua. 

Pro custodia vero et securitate dicti castri et totius Istrie ordinetur, quod in castro esse et stare 

debeant duodecim boni ballistarii de Venetiis vel de locis nostris sub uno capite, que habeant de 

soldo libras XIIII parvorum in mense, et caput habeat viginti; et istos conducere debeat dictus 

capitaneus secum, quando ibit ad regiminem ante dictum; sed fiant per solutores armamenti, ut 

melius videatur, si erunt persone confidentes.  

Verum, ut semper ibi sint persone sufficientes, quilibet rector conducere debeat ballistarios quatuor 

cum soldo predicto, qui accipiantur per solutores, et quam erit deinde, casset totidem de minus 

sufficientibus, ut castrum semper sit bene custoditum. 

Insuper debeant ibi deputari viginti bone lancee ad duos equos pro lancea et viginti ballistarii 

equistres vel ballistarii et arcerii, secundum quod utilius videbitur, bene munitati et cum bonis 

armis et ballistris sub duobus bonis comestabilibus de gentibus paysanaticorum, si erunt 

sufficientes; et si non forent sufficientes, accipiantur de aliis; quorum comestabilium unus sit 

Paulus de Polesiis, qui est homo expertus, et cum nunc est commissa custodia dicti loci et notus in 

partibus, et alii tres comestabili paisinaticorum probentur in Consilio Rogatorum, et ille, qui 

habuerit plenes ballotas aliis transeundo medietatem consilii, remaneat; et si non acceptaretur 

aliquis eorum, accipi debeat unus alius sufficiens per dictum modum, habeant de soldo pro qualibet 

1504 This quaternus is nowadays stored in the Libri commemoriali of the Venetian State Archive and it has been edited 

in extenso in Danilo Klen, “Rašporski urbar,” 15–27 (regestum in Predelli, ed., LC 3: 221, doc. 401). 
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lancea includendo ballistarium vel arcerium1505 libras quadragintaquinque parvorum in modo et 

ratione mensis; comestabiles vero habeant per sua lancea, in qua sit unus ballistariorum 

predictorum, et pro uno tubeta quam tenere teneantur, libras nonaginta parvorum in mense. 

[fol. 2v] Capta. 

Omnes autem alie gentes tam equestres quam pedestres paysanaticorum Sancti Laurentii et 

Grisignane cassari debeant, salvo quod ad custodiam Grisignane et Sancti Laurentii remanere 

debeant due banderie preditum una pro quolibet loco accipiendo de melioribus et sufficentioribus 

per bono et conservatione locorum predictorum. 

Verum ex nunc detur libertas capitaneo supradicto possendi expendere in reparando coperturas 

palacii et habitationis sue et in aliis rebus sibi magis necessariis pro comodo suo et sue familie 

usque ad quantitatem ducatorum centum, faciendo quam meliorem et minorem expensum potuerit 

pro bono nostri Communis. 

Et insuper quia diverse opiniones sunt de faciendo habitationes soldatorum nostrorum equistrium, 

qui ibi debent stare, scilicet, de loco in quo fieri debent, committatur ipsi capitaneus, quod quando 

erit deinde, fieri faciat cum bono consilio diligentem examinationem, ubi erit utilius eas facere et 

de expensa quam constare, et nobis omnia debeat ordinate denotare, quia postea providebitur per 

Consilium Rogatorum, secundum quod utilius apparebit. 

Commissio autem sua formetur per Collegium de commissionibus locorum duorum predictorum, 

secundum quod necessarium eis apparebit, salvo si eis vel alicui eorum videretur corrigendum, 

addendum vel minuendum, quod illud fiat ordinate cum consiliis terre. 

Ad finem vero seu ante complementum capitaneorum paysanaticorum predictorum providebitur 

pro futuro tempore de regimibus predictis, secundum quod utile et expediens apparebit. 

Doc. II/D 
Date: 23rd of December, 1395, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate instructs the incumbent captain of Rašpor to begin negotiations 

with the patriarch of Aquileia regarding fort Petrapilosa that Venice would like to possess, 

preferably by way of purchase or pledge, in case Countess Anne of Gorizia buys back fort Rašpor. 

Source: ASV, SMi, reg. 43, 95v. 

1505 The phrase from includendo to arcerium written above the line. 
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[MCCCLXXXXVo, indictione quarta, die XXIIIo decembris.] 

<Sapientes consilii> 

Capta. 

Quia multis respectibus, et specialiter eorum que quotidie habemus a domina comitissa Segnie de 

volendo extrahere seu extrahi facere de manibus nostris locum Raspurch, faceret pro nobis et 

securitate locorum nostrorum Istrie experiri, et videre si per aliquam bonam viam et modum nos 

possemus habere in manibus nostris locum Petrepilose, que est in manibus domini Hordiborgi olim 

Istrie marchionis pro domino patriarcha, quia si haberemus illum, quando adhuc dictum castrum 

Raspurch nobis acciperetur, loca nostra mediante dicta custodia custodirentur et salverentur, 

vadit pars, considerato quod istud melius tractari et procurari poterit per ipsum capitaneus quam 

per aliam personam, quod detur sibi libertas possendi intrare in tractatu de habendo istum locum 

cum illa vel illis utilioribus, condicionibus que sue sapientie videbuntur, trahendo et sentiendo 

totum illud quod trahere, sentire et habere poterit pro ista nostra intentione obtinenda, et totum id 

quod traxerit, senserit et habuerit non firmando vel promittendo aliquid sine nostro speciali 

mandato, nobis scribat singulariter et distincte, quia habita informatione predicta nos postea 

providebimus, secundum quod nobis utilius et melius apparebit.  

Verum reducatur ad memoriam ipsius capitaneus, quod nobis magis gratum esset habere dictum 

locum pro aliquo censu quam pro aliquem aliam modum, et quod ad istud debeat vigilare. Sed si 

tractaret de habendo locum per viam pignoris, procuret quod expensa quam faceremus in custodia 

et reparatione loci nobis restituatur cum pecunia mutuata ut vitemus inconvenientias in quibus 

summus ad presens de castro Raspurch. 

De parte 64 

De non 23 

Non sinceri 21 

Doc. II/E 
Date: 8th of July, 1396, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees to modify a line of ducal instructions to the rectors 

delegated to administer Venetian centers in Istria so that they immediately share their respective 

lists of banished criminals with each other instead of waiting to do so until the end of their terms. 

Source: ASV, SMi, reg. 43, fol. 136r. 

C
E

U
eT

D
C

ol
le

ct
io

n

478 

Die predicto [8. iulii, 1396.] 

<Sepientes omnes> 

Capta. 

Cum in comissionibus rectorum nostrorum Istrie sit quiddam capitulum continens, quod ipsi non 

debeant tenere in suis terris aliquem forbanitum per aliquem potestatem alicuius dictaroum 

terrarum, que sit forbanitus pro furto, irubaria, vel tradimento suarum terrarum, et quod teneantur 

dicti rectores in fine suorum regiminum mittere in scriptis unus alteri forbanitos de suis terris pro 

causis predictis seu pro alio notabili excessu, ut in dicto capitulo continetur, et in facto tradimenti 

et assasinarie non debeat sufficere quod tales homines expellantur, ymo sit conveniens, quod 

capiantur et mittantur ad locum ubi commiserunt delictum, corrigatur dicta pars in illo puncto, ubi 

dicit quod non possint stare in terris nostris, et ordinetur, quod illi qui essent pro tradimento vel 

assasinaria capi debeant et mitti ad illam terram nostram ubi commiserint dictum excessum, ut sed 

eorum demerita puniantur, 

propterea in illo puncto ubi dicitur in capitulo, quod rectores Istrie in fine suorum regiminum 

debeant mittere in scriptis unus alteri forbanitos de suis terris pro furto, robaria, vel tradimento 

sive alio notabili excessu, corrigatur in facto tradimenti et assassinarie in hunc modum, videlicet, 

quod dicti rectores debeant statim – et non spectando ad finem suorum regiminum – notificare et 

mittere in scriptis unus alteri malefactores qui essent pro tradimento et assassinaria, ut si reperti 

fuerint in terris nostris capiantur et mittantur, ut dictum est. 

De parte – alii 

De non – 4 

Non sinceri – 3 

Doc. II/F 
Date: 6th of July, 1402, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees to enter into negotiations with John of Rabatta, 

representing Henry and John Maynard, the counts of Gorizia, and purchase the fort Rašpor from 

him for a sum not exceeding twenty thousand ducats.  

Source: ASV, SMi, reg. 46, fol. 35r. 

[Die VI iulii.] 
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<Sapientes consilii et sapientes ordinum> 

Capta. 

Cum comparuerint ad presentiam Dominii nobilis vir Iohannes de Rabata capitaneus Goricie 

ambaxiator dominorum Henrici et Maynardi comitum Goricie cum sindicatu seu procuratorio et 

mandato ad plenum possendi vendere et nomine venditionis in nos transfere castrum Raspurch, 

quod habemus in pignus a comitissa Segne pro ducatorum XImVc, et bonum sit quod ipsum castrum 

non exeat de manibus nostris, considerato quante utilitatis et securitatis est omnibus terris Istrie, 

quia cum veritate dici potest, quod postquam ipsum castrum fuit in potestate nostra, tota Istria fuit 

secura ad incursionibus latronum et predatorum qui omni modo predabantur dictam contratam, 

vadit pars, quod Collegium domini, consiliariorum, capitum et sapientum consilii habeat 

libertatem essendi cum dicto pro[curatore] Iohanne de Rabata et procurandi de veniendo secum ad 

compositionem, ita quod ipsum castrum et districtum eius cum vilis, iuribus et iurisdictionibus 

omnibus ad ipsum spectantibus et pertinentibus in manibus nostris libere per viam venditionis 

habeamus, possendo eidem promittere propter istam venditionem et dationem usque ad quantitate 

XXm ducatorum, faciendo quam melius forum fieri poteret pro nostro Communi usque ad dictam 

quantitatem, ita tamen quod illi XImVc ducati, quos habuit domina comitissa soror dictorum 

duorum comitum, difalchentur in quantitate, que eis promittetur, et quod habeamus bonas 

quietationes ad eius filio domino comite Segne, ita quod per futura tempora non molestaremur de 

pignoratione nobis facta per eius matrem de dicto castro. 

De parte 111 

De non 14 

Non sinceri 9 

Doc. II/G 
Date: 20th–21st of February, 1411 (1410 more Veneto), Venice. 

Regestum: The Venetian Senate deliberates on the matter of Muggia, Buje and Oprtalj—lands 

formally belonging to the Patriarchate of Aquileia—being subjected to the potestas of Count 

Frederick III of Ortenburg, the imperial vicar and close ally of King Sigismund of Luxembourg. 

The first proposal (20th of February, here referenced as “P. 1”), to quickly occupy the strategically 

important town of Buje and conscript one hundred and fifty soldiers in Istria, is rejected. The 

second proposal (21st of February, here referenced as “P. 2”), largely identical to the first with the 
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seminal difference being that a standard of the Patriarchate of Aquileia is to be erected following 

the successful occupation of Buje and that the pope and the Patriarch Pancera are to be notified of 

this undertaking, was accepted. 

Source: ASV, SS, reg. 4, fols. 160v–161r. 

[P.1] 

Die XXo februarii [MCCCCXo.] 

<Ser Nicolaus Delphino, ser Iohannes Navagerio, ser Barbanus Mauroceno, consiliarii, ser 

Nicolaus Victuri, ser Leonardus Mozenico, ser Antonius Contareno, ser Benedictus Capelio, 

sapientes consilii> 

Cum per ea que scribit potestas et capitaneus Iustinopolis satis clare comprehendi possit, quod 

dominus rex Hungarie conatur omnibus viis et modis possibilibus facere ea que possint ad damnum 

et ruinam nostram redundare, et iam sicut apparet terra Mugle, Portuli et Bullearum in partibus 

Istrie existentes, que sunt Patriarchatus Aquilegie, se submisserunt a obediantia dicti domini regis, 

et sicut marchio Istrie retulit dicto nostro potestati videtur eundem dominum regem esse 

dispositum mittere ad partes Istrie equorum tria millia propter quod necessarium est nostro 

Dominio facere omnes illas provisiones, que habeant securitatem inducere terris et locis nostris et 

quantum prestius fiet, tamen securius et utilius erit, nam differendo id, quod ad presens leviter fieri 

potest, postea cum magno posse difficiliter posset obtinere, et considerato situ et conditione loci 

Bullearum, qui est situs quasi in medio terrarum Istrie, prout per informationem lectam isti consilio 

satis clare apparet, multa damna possent inferri terris et locis nostris Istrie, nisi fiat bona et presta 

provisio, 

vadit pars, quod collegium domini, consiliariorum, capitum et sapientum consilii et ordinum 

habeat libertatem pro faciendo istud factum secretum quantum plus fieri potest de accipiendo 

dictum locum Bullearum aut per vim aut aliter prout dicto Collegio melius et utilius apparebit, et 

possit dictum Collegium presto extrahere de terris nostris provisionatos et alios subditos nostros 

usque centum et quinquaginta1506 et quando et sub illis capitibus qui dicto Collegio videbuntur, et 

scribere capitaneo Raspurch et rectoribus nostris Istrie pro habendo gentes nostras et terrarum 

1506 A single undecipherable character follows. 
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nostrarum in puncto et in ordine, si et quando videbitur opus esse et circa hoc possit facere illas 

provisiones, que videbuntur opportune et necessarie pro executione intentionis suprascripte. 

De parte 38 – 40 – 40 – 42 – 41 

Non 42 – 49 – 42 – 42 – 44 

Non sinceri 24 – 14 – 12 – 11 – 10 

[fol. 161r] 

[P. 2] 

Die XXI februarii. 

<Ser Nicolaus Delphino, ser Iohannes Navaierio, ser Barbanus Mauroceno, consiliarii, ser 

Nicolaus Victuri, ser Leonardus Mozenico, ser Antonius Contareno, ser Benedictus Capelio, 

sapientes consilii> 

Capta. 

Cum per ea que scribat potestas et capitaneus Iustinopolis satis clare comprehendi possit, quod 

dominus rex Hungarie quirere conatur omnibus modis et viis possibilibus facere ea, que possint ad 

damnum et ruinam nostram redundare et iam sicut apparet terra Mugle, Portuli et Bullearum in 

partibus Istrie existentes, que sunt Patriarchatus Aquilegie, se sumbisserunt obedientie dicti domini 

regis, et sicut marchio Istrie retulit dicto domino potestati videtur eundem dictum regem esse 

dispositum mittere ad partes Istrie equorum tria millia, propter quod necessarium est nostro 

Dominio facere omnes illas provisiones, qua habeant securitatem inducere terris et locis nostris, et 

quantum perstius fient tantum securius et utilius erit, nam differendo id, quod ad presens leviter 

fieri potest, postea cum magno posse difficiliter posset obtinere, et considerato situ et conditione 

loci Bullearum, qui est situs quasi in medio terrarum Istrie prout per informationem lectam isti 

consilio satis clare apparet multa damna possent inferri terris et locis nostris Istrie, nisi fiat bona 

et presta provisio, 

vadit pars, quod collegium domini, consiliariorum, capitum et sapientum consilii et ordinum 

habeat libertatem pro faciendo istud factum secretum quantum plus fieri potest de accipiendo 

dictum locum Bullearum aut per vim aut aliter, prout dicto Collegio melius et utilius apparebit, et 

possit dictum Collegium presto extrahere de terris nostris provisionatos et alios subditos nostros 
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centum et quinquaginta si et quando et sub illis capitibus qui dicto Collegio videbuntur et scribere 

capitaneo Raspruch et rectoribus nostris Istrie pro habendo gentes nostras et terrarum nostrarum 

in puncto et in ordine si et quando videbitur opus esse et circa hoc possit facere illas provisiones 

qua videbuntur opportune et necessarie pro executione intentionis nostre. 

Et habita nostra intentione de dicto loco Bullearum, levari debeant banderia Patriarchatus 

Aquilegie et dictum locum custodire donec fuerit de patriarcha provisum, et notificeretur domino 

patriarche, quod accepivimus dictum locum ne remeneret in manibus suorum et nostrorum 

inimicorum et similiter scribere domino pape, quod hoc fecimus ista de causa. 

Ambaxiatoribus autem domini patriarche respondetur, quod inteleximus omnia que exposuerunt 

ex parte sui domini et si his que nobis notificare fecit, eidem domino suo inmense regratiamus, et 

respondemus quod in brevi ad requisita per dominum suum per nuntium nostrum eidem domino 

patriarche faciemus responsionem per modum paternitati sue gratum, et de quo ipse dominus 

patriarcha et tota patria habebunt causam remanendi contenti. 

Et quando Collegio videbitur, scribatur Francisco della Sega notario nostro in patria Foroiulii, 

quod debet comparere ad presentiam domini patriarche et nostra parte dicere qualiter fuit ad 

nostram presentiam unus ambaxiator suus requerendo subventionem nostram pro recuperatione 

terrarum suarum Mugle, Bullearum et Portuli, ad que respondemus debitus sue paternitati, quod 

in brevi respondebimus per modum paternitati sue gratum, et de quo ipse et tota patria habebunt 

causam remanendi contenti. 

De parte 74 

De non 11 

Non sinceri 11 

Doc. II/H 
Date: 19th of March, 1411, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate strikes a deal with the Commune of Muggia, acknowledging that 

the Muggians will officially retract its support to Sigismund’s imperial vicar, erect the standard of 

the Aquileian Church, and accept a temporary Venetian rector until the election of a new, 

universally acknowledged patriarch. 

Source: ASV, SS, reg. 4, fols. 164v–165r. 

[MCCCCXI] die XVIIII martii. 
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<Ser Anthonius Contareno sapiens consilii> 

Capta. 

Cum sicut notum est, per praticas habitas cum ambaxiatoribus comunitatis Mugle dicti 

ambaxiatores scripserint ea, que praticata fuerunt inter nos et ipsos, et heri habita responsione 

fuerunt cum auditoribus nostris sibi deputatis et responderunt, quod habuerunt responsionem a sua 

comunitate, que in effectu fuit, quod sua comunitas erat contenta se extrahere ab hobedientia 

comitis Ortemborgi, et non dare transitum nec receptum nec victualia gentibus dicti comitis nec 

alicui alteri volenti venire ad damna nostra; et nostris gentibus dare receptum, victualia et favorem 

contra quoscumque volentes damnificare nostrum Dominium; et quod supplicabant nostro 

Dominio, ut essemus contenti, quod ibi remaneret potestas, que ibi est, qui complet usque tres 

menses, quia completo termino suo contenti erant accipere unum potestatem de Venetiis vel de 

aliis terris nostris, et quod nostra dominatio teneretur eos deffendere a quibuscunque volentibus 

eos offendere, qua responsione audita dicti auditores fuerunt cum nostro Dominio, et fuit eis 

responsum, quod nostra dominatio audiverat responsionem suam, et quod esset cum suis consiliis, 

et eisdem faceret responsionem dicti autem ambaxiatores Mugle. 

Audita responsione eis facta dixerunt, quod volebant dicere totum id, quod habuerunt in mandatis 

a sua comunitate, quod in effectu est, quod dicta comunitas Mugle contenta est se removere ab 

obedientia comitis Ortemburgi et dictam obedientiam facere et prestare nostro Dominio, qua 

obedientia in effectu est, quod ipsi debent esse obedientes dicto comiti et levare banderias Ecclesie 

Aquilegiensis, et subesse dicto comiti donec fuerit de patriarcha unico et vero Patriarchatu 

Aquilegiensi provisum; et sic volunt facere nostro Dominio, videlicet, prestare obedientiam et 

acceptare intra dictam terram Mugle gentes nostras in quacumque numero et expelere illum 

potestatem [fol. 165r] qui ibi est, et accipere unum nostrum potestatem de Venetiis vel aliis terris 

nostris, et esse contra quoscumque volentes venire contra nostram dominationem, terras et loca 

nostra et contra terras et loca Patriarcatus Aquilegie, et levare banderias Ecclesie Aquilegiensis 

donec fuerit de unico patriarcha provisum; nam habito unico et vero patriarcha volunt reversi ad 

suam pristinam obedientiam, cum conditione quod nostra dominatio non debeat reducere in Mugla 

extititios dicte comunitatis nec permittere eas stare in terris circumvicinis, et quod nostra dominatio 

teneatur dictam comunitatem deffendere a quibuscumque volentibus illiam offendere vel 
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opprimere, et ista est finalis intentio sue comunitatis, et faciat pro nostro Dominio acceptare 

promissionem suam predictam propter cuasas omnibus satus notas, 

vadit pars, quod respondatur dictis ambaxiatoribus Mugle, quod nostra dominatio audita ultima 

intentione sue comunitatis est contenta acceptare obedientiam et promissiones sue comunitatis per 

modum superius declaratum; et si habent sindicatum ad plenum, debeat concludi cum dictis 

ambaxiatoribus per modum et formas superius declaratas, et fiat sindicatus necessarius in 

personam illius vel illorum, que Dominio videbuntur. 

De parte 64 

Non 16 

Non sinceri 8 

Doc. II/I 
Date: 7th of November, 1411, Venice. 

Regestum: Venetian Senate deliberates on the fate of the recently conquered Roč and, if conquered 

in the near future, Hum as well. The proposal to destroy the two towns is, however, rejected. 

Source: ASV, SS, reg. 5, fol. 84v. 

Die VIIo novembris [MCCCCXII.] 

In Consilio C. 

<Ser Nicolaus Victuri, ser Antonius Mauro procurator sapientes consilii> 

Quia potestatem et capitaneum nostrum Iustinopolis nobis scribitur per suas literas obtinuisse 

castrum Rozii ad obedientiam nostri Dominii, recordando nobis quod quia illud castrum et aliud 

castrum Colini fuerunt causa destructionis villarum Raspurch, utile foret facere illa loca destrui et 

ruinari; et bonus sit facere secundum consilium potestatis, quia tenendo dicta loca tenemus gentes 

nostras occupatas et tamen nunquam possent conservari sub vera fidelitate, 

vadit pars, quod auctoritate huius consilii scribi debeat et mandari potestati nostro Iustinopolis 

quatenus secundum quod scribit, debeat facere ruinari et destrui castrum Roci et similiter castrum 

Colmi, si illud pervenerit ad manum suas; verum antequam hoc faciat, debeat notificari facere cum 

bono modo habitatoribus loci, ut se reducant cum bonis suis ad aliquam terrarum nostrorum ubi 

eis placuerit, quia tenebimus eos pro fidelibus servitoribus nostris; et hoc facto debeat facere 

destrui locum predictum seu loca predicta. 
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De parte 35 – 38 – 39 – 39 – 38 

De non 22 – 22 – 25 – 25 – 26 

Non sinceri 24 – 20 – 17 – 16 – 17 

Doc. II/J 
Date: 14th of March, 1413, Venice. 

Regestum: Venetian Senate deliberates on the fate of Bale that was recently conquered and razed 

by King Sigismund and his forces. It is decided that Bale was to be exempted from both having to 

pay their rectors salaries as well as from the contributions owed to the provincial captainate for 

five years during which they would use their own incomes to rebuild their town. During this period, 

they will be governed by their own local judges, elected according to tradition, but criminal justice 

will be administered by the captain of Rašpor who will also act as the appellate jurisdiction. 

Source: ASV, SMi, reg. 49, fol. 164r. 

Die XIIIIo marcii [MCCCCXIIII.] 

In [Consilio] C. 

<Sapientes consilii> 

Cum omnibus sit manifesta fidelitas fidelium subditorum nostrorum de Valle, qui modo nuper 

contra exercitum regis Hungarie se tam probe et viriliter deffenderunt, et passi fuerunt omnia 

incomoda et damna usque ad ultimum pro faciendo honorem nostram; et tandem longa et potenti 

obsidione affecti et non valentes amplius se tenere fuerunt subacti per Hungaros cum eorum 

inextimabili damno atque iactura; intantum quod ipsa terra dirrupta fuit, sicut est omnibus 

manifestum, 

vadit pars, quod humiles supplicationes dictorum fidelium subditorum nostrorum, quod 

complaceatur eis in hunc modum, videlicet: quod sint et esse debeant absoluti et exempti a 

solutionibus et contributionibus quas facere consueverunt, tam pro rectore suo quam pro 

paisinaticis per spatium annorum quinque proximorum venturorum, ut isto medio possint 

rehedificare et relevare dictum castrum Vallis sicut se offerunt suis expensis; et insuper quod 

eligant isto tempore iudices suos iuxta consuetudinem dicte terre, qui redant ius in civilibus tantum; 

in criminalibus autem et in appellationibus habeant recusum ad capitaneum nostrum Raspurch; 

elapsis autem quinque annis, si faciebant—sed si ante temporis quinque annorum dictum castrum 
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erit rehedificatum—, accipiant rectorem ante et tamen non teneantur ad dictas solutiones, nisi 

elapsis quinque annis. 

De parte 100 

De non 0 

Non sinceri 0 

Doc. II/K 
Date: 23rd of May, 1413, Venice. 

Regestum: Venetian Senate deliberates on the fate of Vodnjan and Mutovran, the two places that 

had suffered great destruction during the war against King Sigismund. Due to their indefensibility, 

it is decided that both of these places would be stripped of their walls and governed as mere villages 

subordinated to one of the Venetian communes of Istria; for Mutovran, that will remain Pula; the 

denizens of Vodnjan are given the right to freely elect under which commune they would place 

themselves. 

Source: ASV, SMi, reg. 49, fol. 186r. 

MCCCCXIII, die XXIII maii. 

In Rogatis. 

<Sapientes consilii> 

Cum comes noster Pole, antequam aliquid occurreret de locis Adignani et Momarani in hac guerra 

cum rege Hungarie, daret nobis informationem quod ipsa loca non possent teneri et conservari 

contra aliquam potentiam, et quod bonum esset providere ut relinquerent loca et se reducerent cum 

bonis suis ad loca proximiora et tutiora; et per capitaneum nostrum Raspurch et ipsum comitem 

Pole fuerit datus bonus ordo habitatoribus ipsorum locorum, qui noluerunt ipsum ordinem 

observare; intantum quod secutum est de ipsis locis, id quod est omnibus manifestum; et ob hoc 

comes Pole1507 misserit ad nostrum Dominium, supplicando ut dignemur providere de ipsis duobus 

locis Adignani et Momarani, que loca sunt – et precipue Adignanum – diruinata per Hungaros et 

consumpta, et quod videtur manifeste quod stantibus ipsis locis aliqua fortitudine sive reperatione 

sunt bastiti civitati Pole et aliis terris Istrie, et fuerunt causa illationis multorum damnorum; et 

1507 Inserted above the line. 
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propterea consulat quod melius esset ut ipsa loca stent modo rurium sine fortilitio, ita quod 

homines et habitatores stent ibi solum pro laborando et colendo terras et fructus suos, et habeant 

causam tenendi bona sua de valore in terris proximis ad quas se reducerent in casibus opportunis, 

vadit pars, quod ex nunc captum sit quod ipsis locis non debeant construi fortilitia, sed dirrui illam 

partem fortilitiorum que restarent dirrui in ipsis locis, sed quod remaneant pro reductibus 

incolarum deinde modo rurali pro possendo laborare et colere fructibus suos ac terras, euntibus 

sicut solebant ire illi de Momarano ad ius Polam, sub qua sit suppositus, sicut continue fuit ipse 

locus Momarani; et de Adignano observetur hic modus: quod per capitaneum nostrum Raspurch, 

qui equitet Adignanum, debeat sciri intentio illorum de Adignano ubi sunt magis contenti ire ad 

ius et ad quam terram et iuditium rectoris, et secundum quod elligent de rectoribus nostris et de 

loco, ita complaceatur et observari debeat quod vadant ad ius et quod ipse locus sit suppositus illi 

rectori et terre quem et quam magis libentius elligerint, ut habeant causam remanendi contenti, 

intelligendo tamen quod de redditibus, regaliis et daciis ac erbadiis cum ceteris nostris reditibus 

observetur sicut est solitum observari quousque per istud consilium fuerit provisum. 

De parte 98 

De non 6 

Non sinceri 4 

Doc. II/L 
Date: 23rd of April, 1419, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate permits the incumbent podestà of Koper to enter into negotiations 

with the captain of Rihemberk regarding a separate peace treaty between the lands of the said 

captain and Venetian Istria. 

Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 72r. 

MCCCCXVIIIIo, die XXIIIо aprilis. 

<.. sapientes consilii et ser Andreas Contareno sapiens guerre> 
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Cum sicut habemus per literas nostri potestatis et capitanei Iustinopolis, capitaneus Reiffemberg 

pluries requisiverit cum de tregua cum duobus castris Belingradi1508 et Seroctuznell1509 sui 

Capitaneatus, et bonum sit providere ubi et quantum sit possibile tenere loca nostra cum civibus 

bonis et habitatoribus illorum in via securitatis, 

vadit pars, [quod] attenta requisitione predicta et consideratis considerandis quod auctoritate huius 

consilii detur libertas potestati et capitaneo nostro Iustinopolis possendi si ei videbitur facere 

treguam cum dicto capitaneo dictorum duorum castrorum pro illo tempore et per illum modum 

quem pro bono status nostre in illis partibus cognoverit esse cum proficuo et bono nostri Dominii. 

De parte 132 

De non 1 

Non sinceri 0 

Doc. II/M 
Date: 17th of May, 1419, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate gives license to the incumbent podestà of Koper to close the deal 

negotiated with the captain of Rihemberk regarding the peace between the subjects of the said 

captain and the subjects of Venice in Istria. 

Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 77v. 

Die XVII suprascripto [mensis maii, MCCCCXVIIII]. 

<Ser Albanus Baduario, ser Rossus Marino, ser Marinus Karavello procurator, ser Antonius 

Contareno procurator, ser Franciscus Fuscari procurator sapientes consilii> 

Cum pridie habitis literis nostry potestatis et capitanei Iustinopolis de tregua quam secum querebat 

facere capitaneus Reifferberg possitum et captum fuerit in isto consilio quod pro bono nostrorum 

locorum Istrie posset facere treguam cum dicto capitaneo1510 Reifferberg cum duobus castris sui 

capitaneatus sicut nobis scripsit predictus noster potestas et capitaneus Iustinopolis, qui modo 

nobis rescriptis quod ille capitaneus Reifferberg et alii nuntii magnificorum comitum Guritie 

querebant et velent facere treguam cum et pro omnibus locis suis quod non faceret pro nostro 

1508 Beligrad in northern Istria, north of Roč? It cannot refer to Belgrado in Friuli as that town was under the potestas 

of the counts of Gorizia and gepgraphically it also makes no sense geographically as well. 
1509 Švarcenek (Germ. Schwarzenegg) in the Karst region, present-day Slovenia. 
1510 The following 1 crossed out. 
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Dominio, nec hoc facera possemus respectu nostri exercitus existentis in patria qui ivit pluries et 

ire posset circa inimicum ubi in dicta patria dicti comites habunt agere, 

vadit pars, quod omnibus consideratis quod respondeatur dicto nostro potestati et capitaneo 

Iustinopolis quod sumus contenti quod non ponendo Comitatum Guritie nec aliquem locum 

existentem in patria possit cum dictis magnificus comitibus Guricie seu existentibus suo nomine 

facere treguam cum locis existentibus in partibus Istrie, nam cum aliquo alio loco respectu dicti 

nostri exercitus treguam facere non possemus quia gentes armorum nesciunt neque possunt morum 

custodire mensuram; et faciat dictus noster potestas et capitaneus Iustinopolis dictam treguam per 

illum terminum qui ei videbitur non faciendo illam cum minori termino quatuor mensis. 

De parte omnes alii 

De non 0 

Non sinceri 0 

Doc. II/N 
Date: 17th of June, 1420, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate gives license to the incumbent podestà of Koper to work together 

with the envoys of Muggia in obtaining the subjection of all the remaining communities of the 

Patriarchate of Aquileia in Istria.  

Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 160v. 

Die XVII iunii [MCCCCXX]. 

<Sapientes consilii omnes> 

Cum potestas et capitaneus noster Iustinopolis scripserit nostro Dominio, quod illi de Mugla 

habentes intentionem permanendi in bona fidelitate nostri Dominii querunt reducere ad nostram 

obedientiam loca Patriarchatus Aquilegie que sunt in partibus Istrie, videlicet Petram Pilosam, 

Portulas, Pinguentum, Albonam et Flanonam, et quod de hoc ipsi de Mugla dederunt notitiam dicto 

nostro potestati, qui noluit eis superinde determinare respondere, nisi primo declaretur de mente 

nostri Dominii, et sit superinde necessario providendum,  

vadit pars, quod dicto nostro potestati et capitaneo respondetur et detur licentia possendi per 

medium dictorum de Mugla praticare ac accipere ad fidelitatem et obedientiam nostri Dominii 

dicta loca et alia spectantia Patriarchatui Aquilegiensi qui sunt in partibus Istrie. 
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Et si per alium modum vel medium posset obtinere dicta loca magis placeret nobis salvis havere 

et personis. 

Et simili modo possint accipi et acceptari ad obedientiam nostri Dominii omnia alia loca et 

fortilicia que restant aquiri in patria Foroiulii. 

De parte 119 

De non 6 

Non sinceri 3 

Doc. II/O 
Date: 3rd of July, 1420, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees that envoys should be sent to Marano Lagunare and 

Muggia with the task of procuring their respective pacts of subjection to the Venetian dominion 

because the rest of the Patriarchate of Aquileia is at this point under Venice as well. 

Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 166r. 

Die tertio iulii [MCCCCXX]. 

<Sapientes omnes consilii suprascripti> 

Cum gratia Dei nostri terre et loca patrie Foriiulii pervenerint in totum ad obedientiam nostri 

Dominii, et sicut notum est, illi de Marano, qui sunt de dicta patria, si starent neutrali modo ut 

manent, venirent stare exclusi et separati soli ad non essendum sub nostro Dominio cum aliis locis 

patrie, quod non est conveniens; nam dabent dicti Maranensi esse sub nostra obedientia prout est 

reliquium tocius patrie,  

vadit pars, quod mittatur unus noster notarius ad dictam comunitatem Marani cum nostris literis 

credulitatis, cui committatur, quod presentatis ipsi comunitati Marani dictis nostris literis 

credentialibus cum verbis pertinentibus boni hortaminis de sincera dilectione quam portavimus et 

gerimus dicte comunitati, debeat sibi dicere parte nostri Dominii, quod, sicut clare vident, termini 

et esse illius patrie Foroiulii sunt mutati valde, et reducti ad modum prout sibi est manifestum, 

quod gratia nostri Domini Dei tota patria est reducta ad obedientiam nostram, et postquam 

reliquium patrie est in totum sub nostro Dominio, est conveniens quod dicta comunitas non stet 

exclusa et separata sola ab aliis locis et terris dicte patrie, cuius est membrum et quod veniat et 

faciat debitum suum bone et fidelis obedientie nostro Dominio, quibus consideratis dominatio 
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nostra optans bonum et quietem comunitatis predicte hortatur eandem ad submittendum se sub 

obedientia et gubernatione nostri Dominii, sicut fecerunt reliqui omnes de aliis terris et locis dicte 

patrie, prout dictum est; et habita responsione dicte comunitatis, debeat subito redire ad presentiam 

nostram de omnibus informatus. 

Scribatur etiam potestati et capitaneo nostro Iustinopolis, quod mittat unum de illis nostris fidelibus 

Iustinopolis cum suis literis credulitatis ad comunitatem Mugle cum commissione suprascripta, 

que sibi mittatur, faciendo mentionem de ipsa terra Mugle, mutatis mutandis. 

De parte 118 

De non 5 

Non sinceri 2 

Doc. II/P 
Date: 28th of September, 1420, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate permits the construction of a new fort from which the attacks 

against Buzet would be led, deploys more soldiers to Istria to combat the foes, and instructs the 

incumbent captain of Rašpor to either conquer the enemies or negotiate a ceasefire due to 

approaching winter. 

Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 181v. 

MCCCCXX, die XXVIII septembris. 

<Ser Marinus Karavello procurator, ser Anthonius Contareno procurator, ser Franciscus Fuscari 

procurator sapientes consilii, ser Iacobus Trivisano, ser Andreas Contareno, ser Georgius Cornario, 

sapientes guerre> 

Quod scribatur nobili viri ser Iohanni Cornario capitaneo Raspurch in hac forma: 

Litteras vestras datas die XXIIIo septembris recepimus die XXVIII dicti mensis, quas et contentia 

in illis audivimus et intelleximus diligenter; et quia scribitis quod vobis appareret certum castellum 

super culmine montis de lapidibus in paucis diebus construi et fieri posse, volumus et fidelitati 

vestre cum nostris Consiliis Rogatorum et additionis mandamus, postquam scribitis habere calcem 

et lapides paratos quatenus in quantum videatis posse facere contrui dictum castellum in viginti 

diebus, ita quod sit in bona ordine fortitudine, et quod habeat aquam et alia necessaria, debeatis in 

bona gratia illud facere fieri et construi in bona fortitudine, ut cognoveritis fore necesse; et ut 
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contra illos de Pinguento faciatis viriliter nostrum honorem, illuc mittimus strenuum virum 

Iohannem Sanguanatio conductorem nostrum equestrem cum suis lanceis quadraginta, illuc etiam 

misimus probos viros Cuchagnam de Gondola et Stichinum de Vincentia ac Capelletum de la 

Fossa comestabiles nostros pedestres cum suis peditibus CXXV, cum quibus debeatis viriliter 

attendere et facere honorem nostrum. 

Destinamus etiam vobis pulvere et spago a ballistis prout vestris literis quesivistis. 

Verum si pur videretis non posse obtinere intentionem nostram et haberetis modum possendi 

venire ad treuguam, debeatis in dicto casu ad treuguam venire, prout a nobis habuistis in mandatis; 

si vero videretis propter tempestatem acris et propter yhemem supervenientem opportere vos inde 

levare, debeatis dictas nostras gentes dividere et ponere aut in bastitis aut in locis circumstantibus 

in quibus melius possint damnificare inimicos, et obviare quod ad damna fidelium nostrorum Istrie 

venire non possint. 

Scribatur etiam rectoribus nostris Istrie quod mittant de fidelibus nostris dictorum regiminum ad 

obedientiam nostri capitanei Raspurch ad damna et exterminium inimicorum nostrorum in illa 

forma que videbitur Collegio. 

De parte 68 

<Dominus> vult quod scribatur, quod si potest venire ad treuguam, prout a nobis habet in mandatis, 

debeat ad illam devenire; si autem, debeat se et gentes nostras inde levare. 

De parte 20 

De non 4 

Non sinceri 6 

Doc. II/Q 
Date: 20th of January, 1421, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate issued two letters regarding the dire situation in Istria and the fight 

against their enemies in Buzet: first, a letter to the podestà of Koper is dispatched, praising his 

actions and assuring him that help is on the way as Marquis Taddeo d’Este with five hundred 

equestrian units had already been dispatched to aid the war effort in Istria; second, a letter to the 

captain of Rašpor is sent, severely admonishing the incumbent officer for having retreated to 

Rašpor, leaving his units underneath Buzet leaderless and causing their defeat; the captain of the 
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province is ordered to regroup underneath fort Podpeč and lead his units to battle personally as 

befits a military commander. 

Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 198r–v. 

[P. 1] 

Die XXo ianuarii [MCCCCXX]. 

<__ sapientes consilii> 

Quod scribatur potestati et capitaneo Iustinopolis in hac forma: 

Audivimus vestras litteras per quas nobis denotavistis modos per vos servatos in facto 

congregationis nostrorum fidelium de inde pro mittendo eos cum capitaneo nostro Raspurch contra